
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 43

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 8  DEL 03-02-2020

Ufficio: POL.MUNICIPALE

Oggetto:   Determina a contrarre mediante ordine diretto d'acquisto su
piattaforma Mepa la fornitura del servizio di notifica tramite pec dei
verbali di contestazione autovelox.  CIG ZA12BB8ADF

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di febbraio, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 12 del 24-01-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso:

CHE si rende  necessario ed  indispensabile il servizio di notifica dei verbali di contestazione effettuati
con l’autovelox tramite pec per svolgere al meglio il servizio delle notificazioni delle sanzioni
pecuniarie effettuate dagli operatori della Polizia  Municipale;

Considerato che ad oggi si rende necessario un’ulteriore impegno di spesa in quanto la mancata
spedizione dei verbali tramite pec a persone giuridiche, imprese e quant’altro previste dalla legge,
potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente per mancato introito;

CONSIDERATO che la spesa disposta con la presente determina, è necessaria ed urgente per il corretto
funzionamento degli uffici della Polizia Municipale e pertanto ai sensi dell’art.163 del D.L. gs
267/2000  la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ;

Vista la scheda tecnica del prodotto  CON CODICE ARTICOLO B_CDSPEC  con i seguenti  costi così
distinti: servizio di notifica dei verbali tramite PEC per prezzo unitario a documento euro 1,64  oltre iva
fornitore laBconsulenze srl ;



Che si rende necessario e indispensabile l’acquisto di 3000 documenti per un importo complessivo di
euro 6200.00 iva compresa;

VERIFICATO  che la ricerca prodotta sulla Piattaforma Consip  per l’acquisto di quanto sopra
descritto  non ha evidenziato  la presenza di convenzioni attive  relative alla  fornitura in questione;

Vista la scheda tecnica del prodotto riguardante il servizio di notifica dei verbali tramite PEC;

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016
dispone il ricorso al MEPA  ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori attraverso  due   modalità:  l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (ODA)  e la
richiesta di offerta  (RDO),  a decorrere dal 6 Agosto 2016, una nuova procedura di affidamento
denominata “ Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico;

CONSIDERATO altresì che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle
procedure di acquisto;

RITENUTO che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che
permette di acquistare sul MEPA  beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali
indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni
generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di consegna, si
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini  ed alle
condizioni previste nell’ordinativo di fornitura.  In tal modo  l’ordine ha efficacia di accettazione
dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

PRECISATO altresì che l’utilizzo del mercato elettronico MEPA con la suddetta formula dell’ordine
diretto presenta i seguenti benefici:
riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
potenziale espansione della base fornitori tale da permettere una facile individuazione di ditte sempre
più competitive;
confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line;
possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
eliminazione dei supporti cartacei ;

RITENUTO pertanto corretto procedere previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato
stesso, ad un Affidamento Diretto servendosi del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
mediante l’emissione di un  O.D.A. ( ordine di acquisto);

Atteso che in merito all’importo di spesa sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il
CIG:ZA12BB8ADF    come previsto dalla normativa vigente,

RITENUTO di procedere  in merito  in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile;

Vista la legge n.142/90 come recepita con la L.R. n.48/91;
Vista la legge 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91;
Viste le LL.RR. n°44/91, n° 7/92, n° 26/93, n° 23/97, n° 22/98, n° 30/2000;
Visto il DLgs 267/2000;



DETERMINA

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di procedere mediante Ordine Diretto  d’Acquisto (ODA) senza bando ( ai sensi del decreto D. lgs
50/2016) dopo aver svolto un’indagine di Mercato sul MEPA, all’emissione dell’ordinativo diretto a
favore della Ditta  laBconsulenze srl  P. Iva 03033940788 per la fornitura di servizio di notifica dei
verbali  tramite  PEC per n.: 3.000 documenti  trattati prezzo unitario 1,64 oltre iva -totale
complessivo 6200.00

La fornitura dovrà essere resa entro 30 gg.  dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

Di imputare la spesa derivante dalla presente pari a euro 2074,00 al cap. al cap. 1268/1codice di
bilancio 03.01.1.03.02.03.999
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.55 comma 5° della legge n.142/90 come
recepita con L.R. n.48/91.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5°, della

Legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

                                       Il Dirigente Dell’Area Finanziaria
                           Rag. Antonino Colletto

Codice di bilancio IMPEGNO/CAP IMPORTO
cap. 1268/1 codice di bilancio
03.01.1.03.02.03.999

Imp. Liq. €  6200.00

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                81  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


